Дело № 1-70/2018 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Бутурлиновка 26 июля 2018 года

Бутурлиновский районный суд Воронежской области в составе председательствующего - судьи Науменко В.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Бутурлиновского района Воронежской области, ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника, адвоката филиала ВМКА ФИО3, представившего удостоверение № 0581, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Соловых Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бутурлиновского районного суда уголовное дело в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

У с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2017 года, в дневное время суток, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 на пустыре, расположенном к северо-западу на расстоянии 150 метров от перекрёстка дорог по ул. Тимирязева и пер. Тимирязева г. Бутурлиновка Воронежской области, вблизи трансформаторной подстанции, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Заведомо зная, что части данного растения являются наркотическим средством - марихуаной, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая данным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления, незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, сорвал несколько кустов вышеуказанной конопли, измельчил их и полученное вещество растительного происхождения - наркотическое средство марихуана, стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта.

19 марта 2018 года в обеденное время ФИО2 договорился со своим знакомым ФИО6 о продаже последнему вышеуказанного наркотического средства. Преследуя корыстные цели и реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО6, ФИО2 взял хранящееся у него дома вещество растительного происхождения, которое, согласно заключению эксперта № 91 от 22 марта 2018 года, является наркотическим средством - марихуаной, которая согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»), общей массой в высушенном состоянии 1,43 грамма, что в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным, крупным и особо крупным размером не является. В этот же день, то есть 19 марта 2018 года, около 19 часов ФИО2 указанное наркотическое средство массой в высушенном состоянии 1,43 грамма у магазина «Маяк» по адресу: ул. Блинова, 34, г. Бутурлиновка Воронежской области, незаконно сбыл ФИО6 за денежные средства в сумме 500 рублей, которые потратил на личные нужды.

Кроме этого ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2017 года, в дневное время суток, точные дата и время в ходе следствия не установлены, ФИО2 на пустыре, расположенном к северо-западу на расстоянии 150 метров от перекрёстка дорог по ул. Тимирязева и пер. Тимирязева г. Бутурлиновка Воронежской области, вблизи трансформаторной подстанции, обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. Заведомо зная, что части данного растения являются наркотическим средством - марихуаной, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая данным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой умысел, направленный на совершение тяжкого преступления, незаконного сбыта наркотических средств, руководствуясь корыстными побуждениями, сорвал несколько кустов вышеуказанной конопли, измельчил их и полученное вещество растительного происхождения - наркотическое средство марихуана, стал хранить у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта.

Осуществляя умысел, направленный на реализацию хранящегося у него дома по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства, 26 марта 2018 года около 13 часов ФИО2 договорился со своим знакомым ФИО6 о продаже последнему наркотического средства через знакомого парня, выступающего в качестве посредника, по имени Андрей. Преследуя корыстную цель, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средства, ФИО2 взял у себя дома вышеуказанное вещество растительного происхождения, являющееся, согласно заключению эксперта № 165 от 02 мая 2018 года, наркотическим средством, марихуаной, которая, согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (Список 1 Перечня, раздел «Наркотические средства»), общей массой в высушенном состоянии 2,19 грамма, что в соответствии с примечанием к ст. 228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» к значительному, крупному и особо крупному размеру не относится. В этот же день, то есть 26 марта 2018 года, около 14 часов ФИО2 у магазина «Маяк» по адресу: ул. Блинова, 34, г. Бутурлиновка Воронежской области, за пачку сигарет «Ява Золотая» стоимостью 78 рублей незаконно сбыл ФИО7, который был привлечен сотрудниками полиции ОМВД РФ по Бутурлиновскому району в качестве «закупщика» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», проводимом в соответствии с Федеральным законом от 12.08.1995г. №144-ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности». Непосредственно после того, как ФИО2 получил от ФИО7 в качестве оплаты вышеуказанного наркотического средства пачку сигарет «Ява Золотая», ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а сбытое им наркотическое средство было добровольно выдано ФИО7 и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ОМВД РФ по Бутурлиновскому району.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений, и поддержал ранее заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке принятия судебного решения.

Защитник подсудимого заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Государственный обвинитель согласен с заявленным ходатайством, не возражает против рассмотрения дела в особом порядке. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, санкция ч.1 ст. 228.1 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, в соответствии со ст.ст. 314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В связи с изложенным, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО2 по первому и второму факту сбыта наркотического средства квалифицируются судом по ч.1 ст. 228.1 УК РФ, так как он в каждом случае совершил незаконный сбыт наркотических средств. 

При определении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относится к умышленным тяжким преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, при этом однако не повлекли каких-либо тяжких или общественно значимых последствий, не привели к сколько-либо существенному обогащению подсудимого. Размер и вид сбытого в каждом случае наркотического средства, по мнению суда, также не свидетельствуют в пользу значительной общественной опасности совершенных преступлений.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который к уголовной ответственности привлекается впервые, к административной ответственности не привлекался, в настоящее время не работает, имеет высшее образование, квалификацию «Историк. Преподаватель», по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, в тоже время, по заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от 28 апреля 2018 года № 729, обнаруживает пагубное, с вредными последствиями для здоровья, употребление наркотических средств группы каннабиноидов (шифр по международной классификации болезней – F 12.1), по поводу которого нуждается в лечении, добровольно сообщил о совершенных преступлениях, обратившись с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, полностью признал вину в совершении преступлении, раскаялся в их совершении.

На основании п. «и» ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по каждому из инкриминированных ему преступлений, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины в совершении преступления, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и их количества суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Принимая во внимание указанные обстоятельства совершения преступлений, их количество и степень тяжести, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, применение которого с учетом обстоятельств совершения преступлений полагает нецелесообразным. 

С учетом требований ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного ч.1 ст. 228.1 УК РФ. 

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, его положительную характеристику по месту жительства, иные сведение об его личности, суд полагает, что его исправление может быть достигнуто без реального отбывания наказания путем применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ с возложением обязанностей, исполнение которых будет способствовать его исправлению, в том числе связанных с привлечением его к труду.

Меру пресечения ФИО2 по вступлению приговора в законную силу следует отменить.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304 и 307 – 310, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить ему за совершение каждого преступления наказание в виде лишения свободы на срок:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 19.03.2018г.) – 3 (три) года, 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (по факту сбыта наркотического средства 26.03.2018г.) – 3 (три) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В связи с условным осуждением возложить на ФИО2 обязанности: встать на учет и ежемесячно, один раз в месяц, являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в Бутурлиновском районе Воронежской области, для отчета о своем поведении, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, в течение двух месяцев со дня вступления приговора в законную силу трудоустроиться или встать на учет нуждающихся в трудоустройстве в службе занятости населения по своему месту жительства, пройти курс лечения от пагубного, с вредными последствиями для здоровья, употребления наркотических средств группы каннабиноидов (шифр по международной классификации болезней – F 12.1), сведения в письменном виде о прохождении лечения, о трудоустройстве или постановке на учет ищущих работу представить в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных в Бутурлиновском муниципальном районе Воронежской области.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 отменить.

Вещественные доказательства по вступлению в законную силу: мобильный телефон «Micromax» в корпусе чёрного цвета IMEI №, флеш-карту памяти объёмом 4Гб, сим-карту Теле2 № возвратить осужденному ФИО2; пачку сигарет «Ява золотая 100», спичечный коробок «Череповец», три полимерных пакета, в которых находится наркотическое средство – марихуана, в том числе добровольно выданная ФИО6 массой в высушенном состоянии с учётом проведенного исследования 1,25 грамма, изъятая у ФИО2 массой в высушенном состоянии с учётом проведенного исследовании 0,15 грамма, добровольно выданная ФИО7 массой в высушенном состоянии с учётом проведенного исследовании 1,81 грамма – уничтожить; денежные средства в сумме 500 рублей возвратить законному владельцу ФИО8, в сумме 2422 рубля возвратить в распоряжение ГПКЗОН ОМВД России по Бутурлиновскому району; кассовый чек от 26.03.2018г. от продажи сигарет «Ява золотая 100» на 78 рублей, видеозаписи с камер наблюдения на двух одинаковых дисках «MRM - POWER DVD-R 2х-16x4,7GB/120MiN», аудио-видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» на диске DVD-R Verbatim с надписью В 33с, детализации входящих и исходящих соединений между абонентскими номерами №, № и № хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда через Бутурлиновский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий В.А. Науменко